
Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2009 192 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

projeto CNPq/PROSUL: Lippias:L.(Verbenaceae) para a Flora Neo-
tropica, no Instituto Darwinion, em Buenos Aires - Argentina, no
período de 08/01/10 a 23/01/10, com ônus limitado para esta IFE, e
com ônus para CNPq (transportes, inscrição e diárias) conforme cons-
ta do Processo nº 23071.015653/2009-00.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

No- 959-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente AR-
TUR ANDRIOLO, Matrícula SIAPE nº 1350541, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do projeto MABIREH - XXVIII Operação Antártica
2009/2010, na Baía do Almirantado, Ilha Rei George e áreas ad-
jacentes, no Continente Antártico, coordenado pela Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro, no período de 04/01/10 a 12/02/10, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.014141/2009-18.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 967, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de sua competência, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.009794/1995-64, resolve:

Alterar a Portaria nº 640, de 12 de julho de 1995, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, página 5489, de 26 de julho de
1995, referente à aposentadoria de NEUSA SALIM MIRANDA, ma-
trícula SIAPE nº 1147286, no cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, nível 4 01, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Juiz de Fora, para incluir a vantagem
prevista do Art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, com fundamento no Pa-
recer nº 781, do Tribunal de Contas da União, publicado no Diário
Oficial da União de 05 de outubro de 2001.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 2.980, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Dispensar, a pedido, a partir de 12/5/2009, JOAO LUIZ DA
SILVA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1132014, Vigilante, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de Se-
gurança Institucional, da função de Chefe de Projetos de Segurança,
da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-06. (Processo n°
23076.008422/2009-91)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 3.466 - Tornar sem efeito a nomeação de MARCELO MELLO
VALENÇA, para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível I, realizada através da Portaria de Pessoal n.º
2.792/2009, publicada no D.O.U de 22/10/2009. (Proc. nº
2 3 0 7 6 . 0 0 2 4 11 / 2 0 0 9 - 0 6 ) .

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007 e tendo em vista
o que consta no processo n.º 23076.0000103/2003-42, resolve:

No- 3.479 - Retificar a Portaria de Pessoal n.º 387/2003, publicada no
D.O.U. de 20/03/2003, referente à aposentadoria de JOSE RAIMUN-
DO OLIVEIRA VERGOLINO, Matrícula SIAPE n.º 1130075, nos
seguintes termos: I - ONDE SE LÊ: "...no artigo 186, inciso III,
alínea "b", da Lei 8.112/1990 e artigo 2º, da Lei n.º 9.624/1998..."
LEIA-SE: "...no artigo 8.º, § 4º, da Emenda Constitucional n.º
20/1998 e artigo 2º, da Lei n.º 9.624/1998 ..." II - Ficando ratificados
os demais termos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 3.480 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, ANA PAULA CABRAL
SEIXAS COSTA FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1385501, Pro-
fessor Adjunto 3, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia de Produção, na(o) fun-
ção/cargo de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, do
Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-01. (Processo n°
23076.027280/2009-61)

No- 3.482 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, CLAUDIO HELIOMAR
VICENTE DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1212122, Professor Ad-
junto 2, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, na(o) função/cargo
de Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, do De-
partamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial, do Centro de Ciências
da Saúde, Código FG-01.(Processo n° 23076.013173/2009-56)

No- 3.484 - Dispensar, a partir de 31/10/2009, ANDRE MARQUES
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1557655, Professor Adjunto 2,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Nú-
cleo de Gestão, da função de Coordenador do Núcleo de Gestão, do
Centro Acadêmico do Agreste, Código FG-01, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2385/2007, de
16/10/2007. (Processo n° 23076.027150/2009-29)

No- 3.488 - Designar LUIZ HONORATO DA SILVA JUNIOR, Ma-
trícula SIAPE n° 1106413, Professor Adjunto 1, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Gestão, para
exercer a função de Coordenador do Núcleo de Gestão, do Centro
Acadêmico do Agreste, Código FG-01.(Processo n°
23076.027150/2009-29)

No- 3.490 - Designar LEVI RODRIGUES DE SOUZA SILVA, Ma-
trícula SIAPE n° 1134327, Assistente em Administração, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de
História, para exercer a função de Secretário da Coordenação do
Curso de Graduação em História, do Departamento de História, do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código FG-06. (Processo n°
23076.027633/2009-23)

No- 3.491 - Dispensar EDUARDO FONTANA, Matrícula SIAPE n°
1131199, Professor Associado 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Eletrônica e
Sistemas, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica, do Departamento de Eletrônica e Sistemas, do
Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-01, para a(o) qual
havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2453/2007,
de 24/10/2007. (Processo n° 23076.025229/2009-15)

No- 3.492 - Designar, por 02 (dois) anos, RAFAEL DUEIRE LINS,
Matrícula SIAPE n° 1133636, Professor Associado 2, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Engenharia Eletrônica e Sistemas, para exercer a função de Coor-
denador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, do
Departamento de Eletrônica e Sistemas, do Centro de Tecnologia e
Geociências, Código FG-01. (Processo n° 23076.025229/2009-15)

No- 3.494 - Dispensar, a partir de 9/11/2009, CECILIA MARIA FREI-
RE PRYSTHON, Matrícula SIAPE n° 2131592, Professor Assistente
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Ciência da Informação, da função de Coordenador
do Curso de Graduação em Biblioteconomia, do Departamento de
Ciência da Informação, do Centro de Artes e Comunicação, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 2913/2008, de 30/9/2008. (Processo n°
23076.027207/2009-90)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 56.489, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta nas Portarias Normativas Interministeriais N. 22,
de 30 de abril de 2007, publicada no DOU de 02/05/2007 e N. 08, de
26 de agosto de 2008, publicada no DOU de 27/08/2008, Portaria N.
224, de 23 de julho de 2007, publicada no DOU de 24/07/2007, dos
Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e
Gestão, a Nota Técnica N. 01/2007/DEDES/SESU/MEC, de
3/08/2007 e o que consta do Processo n. 23081.015830/2009-21,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do Artigo 9°, da Lei n.
8.112, de 11/12/90, RICARDO BRANDÃO, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, parta exercer o cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior no Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas/CCS, na Classe de Professor Adjunto, Nível 1, com
Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
0693174, da vacância de Solange Cristina Garcia Pomblum, ocorrida
em 06/02/2009 e publicada no Diário Oficial da União em
09/02/2009.

CLOVIS SILVA LIMA.

DESPACHOS DO REITOR
Em 14 de dezembro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do(s) seguinte(s) servidor(es):

ANEMARI ROESLER LUERSEN VIEIRA LOPES, Pro-
fessor Adjunto do Departamento de Metodologia do Ensino/CE, de 6
a 14 de fevereiro de 2010, para participar, apresentando trabalho, do
7° Congresso Internacional de Educación Superior, em Havana -
Cuba, com ônus limitado. (Processo n.2 3081.015676/2009-97)

DIOMAR CRISTINA MISTRO, Professor Associado do De-
partamento de Matemática/CCNE, de 1° de abril de 2010 a 31 de
março de 2011, para realizar Pós-Doutorado em Matemática Apli-
cada, na University of Leicester, em Leicester - Inglaterra, com ônus
pela CAPES. (Processo n.2 3081.015232/2009-51)

LUIZ ALBERTO DIAZ RODRIGUES, Professor Associado
do Departamento de Matemática/CCNE, de 1° de abril de 2010 a 31
de março de 2011, para realizar Pós-Doutorado em Matemática Apli-
cada, na University of Leicester, em Leicester - Inglaterra, com ônus
pela CAPES. (Processo n.2 3081.015233/2009-04)

ESTELA MARIS GIORDANI, Professor Adjunto do De-
partamento de Metodologia do Ensino/CE, de 15 a 19 de dezembro
de 2009, para participar de Banca de Defesa de Mestrado, na Uni-
versidade Nacional de Tres de Febrero, em Buenos Aires - Argentina,
com ônus limitado. (Processo n. 23081.015542/2009-21)

JOSÉ MARCOS FROEHLICH, Professor Adjunto do De-
partamento de Educação Agrícola e Extensão Rural/CCR, de 14 de
janeiro a 31 de dezembro de 2010, para realizar Pós-Doutorado em
Antropologia Social, na Universidad de Sevilha, em Sevilha - Es-
panha, com ônus pela CAPES. (Processo n. 23081.015334/2009-77)

FRANCISCO RITTER, Professor Assistente do Departamen-
to de Psicologia/CCSH, de 3 de dezembro de 2009 a 10 de março de
2010, para prosseguir Doutorado em Psicologia, na Universidad de
Buenos Aires, em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado.
(Processo n. 23081.015646/2009-81)

Em 15 de dezembro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do(s) seguinte(s) servidor(es):

CERES KARAM BRUM, Professor Adjunto do Departa-
mento de Ciências Sociais/CCSH, de 1° de janeiro a 31 de dezembro
de 2010, para realizar Pós-Doutorado em Ciências Sociais, na École
Normale Supérieure, em Paris - França, com ônus pela CAPES.
(Processo n. 23081.015650/2009-49)

CLOVIS SILVA LIMA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 366/2009, publicada no D.O.U. de 16/02/2009, resolve:

No- 2.988 - Conceder Pensão instituída pela morte da ex-servidora
FLAVIANA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 11513175, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Nível D, Classe I,
Padrão de Vencimento 15, ocorrida na inatividade, a favor de seu
cônjuge Sr. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, à título de Pensão Vi-
talícia, com base nos artigos 215, 217, inciso I, alínea "a" e artigo
218, da Lei nº 8.112/90 c.c. parágrafo 7º, do artigo 40 da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, com vigência a partir de 28/11/2009, data do Óbito (Pro-
cesso nº 23089.004277/2009-21).

No- 2.989 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CARLO
MILANI, ocupante do cargo de Professor Adjunto, referência 03, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, Matrícula SIAPE nº
31762341, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São
Paulo, com base na alínea "b", inciso III, do parágrafo 1º, do artigo
40 da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos proporcionais. (Processo nº
23.089.004064/2009-07).

VILNEI MATTIOLI LEITE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria n° 1046, de 12 de dezembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 16 subseqüente, resolve:

No- 2.053 - Art. 1º - Conceder pensão temporária a Ana Carolina
Vieira da Costa, com fundamento no artigo 40, §§ 2º e 7º da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003; artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, e artigos 215,
216, § § 1º e 2º e 217 inciso II letra "a" da Lei 8.112/90, filha de
Cremilda Vieira da Costa, falecida em 25 de dezembro de 2007,
Aposentada (processo n° 23117.004609/2009-92)

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida Pensão
retroaja a 25 de dezembro de 2007, data do óbito, (art. 215 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 ) .

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 25 de
dezembro de 2007, revogando-se as disposições em contrário.

No- 2.056 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Valquiria Sousa
Peixoto Dias, e temporária a Loiane Peixoto Dias e Renato Peixoto
Dias, com fundamento no artigo 40, §§ 2º e 7º da Constituição
Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003; artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/2004, e artigos 215,


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-16T07:48:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




